
STRANA - 01

B r a t i s l a v č a n i a    
volia 25 rokov po nežnej                         

pracujeme pre vás

 

Ochranárka  Katarína Šimončičová, ocenená ako „Biela vrana“,   

designérka Elena Pätoprstá, protikorupčná aktivistka, architekt 

Braňo Kaliský – tvorca Eurovea, poradca premiérky Ivety Radičo-

vej, Juraj Smatana a protikorupčný aktivista, ochranár a novembro-

vý líder  Ján Budaj, občianska aktivistka Alena Chudíková, 

spisovateľka a novinárka Ľuba Lesná, bojovníčka za objasnenie únosu 

prezidentovho syna Anna Remiášová,  herec Marek Ťapák, 

tréner olympionikov Peter Hochschorner, novinár 

Eugen Gindl, ochranár,  kňaz Anton  Srholec, 

ktorý pomáha chudobným v Bratislave...

Lepšiu Bratislavu  chcú ľudia, ktorí sú na Vašej strane: 
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program na november/december

V každom z podrobených národov tiekla za slobodu krv. V Berlíne  
v roku 1953, Maďarsku v roku 1956, v Čechách a na Slovensku 
tiekla krv počas protestov proti okupácii 1968, a opäť pri demon-
štráciách v rokoch 1988 – 89. V Poľsku ľudia protestovali a hynuli 
od r. 1970 až do konca totality. Stovky nevinných ľudí skonali na 
železnej opone. 
V Bratislave im Anton Srholec vztýčil pamätník v podobe brány. 
Tu sa stretli na deň Pamiatky zosnulých kandidáti BOK, aby spomenuli 
na tých, ktorí mali ostať navždy zabudnutí. Na stretnutí kandidátov 
BOK sa zúčastnil aj Milan Kňažko a Anton Srholec. Spája nás viera  
v slušnosť, slobodu a odhodlanie pracovať pre naše mesto!

...  nezabúdame

Modlitba za obete 
komunizmu

                                                                                  do Vašej pozornosti: 
16. 11. 2014: Radnica organizuje a Ján Budaj Vás pozýva na čašu vína: 
Urobíme z Primaciálneho námestia najväčšiu obývačku Bratislavy, plnú príjemných hostí. Uvidíte premiéru nového filmu o Novembri. Vystupovať budú  
známe hudobné kapely, hostia si pripijú s protagonistami Nežnej revolúcie. Začiatok o 18.00, trvanie do cca 20.00. Na námestie sú pozvaní aj prezidenti 
krajín V4 , ktorých bude práve v ten deň hostiť Bratislava na pozvanie prezidenta SR Andreja Kisku a tiež vzácny hosť v Slovenskej republike – nemecký 
prezident Joachim GAUCK.

Od 14. do 17. 11. 2014 sa koná v Bratislave tradičné Stredoeurópske fórum. Diskusné panely s hosťami od nás aj z Európy sa budú konať  
v Štúdiu L+S v sobotu 15.11. a v nedeľu 16.11.2014 od 15 hodiny, v pondelok 17.11.2014 už od 11. hodiny, vstup voľný. Pozvané osobnosti:  
Ivan Krastev, Václav Bělohradský, Ingo Schulze, Mitchell Cohen, sir Robert Francis Cooper a desiatka ďalších.  
Viac pozri na facebookovej stránke Stredoeurópskeho fóra.

Večer, 16. 11. 2014, RTVS:  záznam zo slávnosti v historickej budove SND a z ulíc Bratislavy 

Univerzita Komenského pozýva počas 17. 11. 2014 na výstavu, diskusiu, koncert skupiny FRAGILE a retro večer na UK.  

V Starej tržnici: diskusie a debaty počas celého 17. novembra

17. 11. 2014, stretnutie pri tribúne, na Námestí SNP – koncert o 17.00, KOMAJOTA

V KC DUNAJ bude Koncert pre všímavých 17.11. 2014, Viky Olejárová spievať Kryla:   
Koncert pre všímavých. Udelia sa aj ceny Biela vrana o 17.11. hod. 
Ďalšie kapely: Ještě jsme se nedohodli a Chalani z chatrče. Vstup voľný.

Vianočné trhy na Hlavnom a Františkánskom námestí začínajú tento rok 21. 11. 2014 10.00 a končia 22. 12. 2014  20.00.
Vianočné trhy každoročne dotvárajú príjemnú atmosféru Bratislavy a bude tomu tak aj tento rok. Ak chcete byť pritom, keď sa slávnostne rozsvieti  
vianočný stromček, nepremeškáte to ak si do kalendárov zaznačíte dátum piatok 21. novembra o 16.30, kedy za spevu detských folklórnych  
súborov bude stromček slávnostne rozsvietený.

Predvianočný Malewill trh 21. 11. 2014 16:00 - 21.12. 2014 23.59
Mestský ústav ochrany pamiatok v Bratislave spolu s kaviarňou Malewill vás srdečne pozývajú na predvianočné pohostenie na nádvorí historickej  
budovy na Uršulínskej 9 (vedľa Primaciálneho paláca), pod názvom „Predvianočný Malewill trh.“

Remeselné vianočné trhy na nádvorí Starej radnice 22. 11. 2014 10.00 - 20. 12. 2014
Na nádvorí Starej radnice vám do nosa udrie príjemná vôňa vareného vína, dušu vám pohladia remeselné, ručne vyrobené predmety z prírodných ma-
teriálov, vyzdobené nádvorie zvýraznia maľby na sklených tabuliach na priečelí budovy Múzea dejín mesta. 
Jednotlivec, kolektív či skupina sa môže zapojiť do výzdoby vchodu múzea a súťažiť. Organizátori čakajú možno práve na tú vašu nefalšovane, vlastno-
ručne vyrobenú vianočnú ozdobu, ktorá potom neskôr urobí počas Vianoc atmosféru a radosť seniorom z Domu tretieho veku – Domu seniorov.

Viete, čo bolo poslednou akciou  
občianskych aktivistov v PKO? 

Viete, čo bolo poslednou akciou občianskych aktivistov z prostre-
dia ZZ v PKO? Bolo to celoslovenské stretnutie občianskych ini 
ciatív 16. 11. 2008. Vtedy prišli stovky ľudí z iniciatív a občianskych 
združení, ako je Lesoochranárske zoskupenie VLK, Zachráňme  
Kôprovú dolinu, bojovníci proti Pezinskej skládke, iniciatíva Krem-
nica nad zlato (proti škodlivej ťažbe), Bratislava otvorene, Petržalka 
otvorene, Považská Bystrica otvorene, atď., atď. 
Bez honoráru vtedy hrali: M. Varga, P. Lipa, R. Grigorov, P. Cmorík,  
A. Briestenský, Lyrik, Klimo-Popovič, atď. 

Podobnou akciou bude presne v ten istý termín 

VEREJNOSŤ 2014,                 
ktorá sa odohrá na 

Primaciálnom námestí 16. novembra 2014 

Začiatok o 18.00. 

Pozýva radnica a Ján Budaj, námestník primátora. Hudba, dis-
kusie a pohostenie, vstup voľný! 

Príďte si pripomenúť, že slobodu nám pred 
25 rokmi nepriniesli politické strany, ale  
obyčajní ľudia z ulice a aktivisti z občian-
skych iniciatív. 

Ak máte, prineste so sebou foto z tej prelomovej doby, z ulice,  
z domu, z rodiny, z práce! Tvoríme web „Človek nežnej revol-
úcie“.
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dosť takých pravicových poslancov, ktorí si už 
dokázali priznať, že boli zneužití. Otvorene tak 
vystúpila napr. pani Dyttertová z klubu KDH, 
ktorá bola predtým námestníčkou primátora 
pre kultúru. Vážim si to. V celom tomto voleb-
nom období potom hlasovala zodpovedne  
a bola príkladom poctivého poslanca.

Prešli Vám vôbec nejaké návrhy?

Spočiatku iba za pomoci veľkých petícií obča-
nov a aktivistov. Náš spoločný tlak s občanmi 
a aktivistami dosiahol, že poslanci sa naučili 
znášať, že im „ľudia z ulice“ môžu poriadne 
podkúriť. Navrhol a presadil som „hodinu 
otázok“, s verejnosťou sa pred rozhodnuti-
ami začali poriadať okrúhle stoly a diskusie.  
Zažil som aj poriadne búrlivé, keď sa Zrkad-
lovka triasla piskotom a dupotom nôh na-
hnevaných občanov. To pomohlo zastaviť  
nejeden zlý zámer developerov. 
Úspechom je prijatie Etického kódexu vole-
ných predstaviteľov, čiže niečo, čo im obmed-
zuje slobodu lobovať, alebo inak nadužívať 
mandát. Mnohí prorokovali, že tento môj 
materiál nikdy neprejde, ale prijal sa. Aj Etický 
kódex zamestnancov. 
Tieto kódexy budú silnou kartou v rukách 
občana, pred korupciou na magistráte, aj  
v poslaneckom zbore. Zlepšil sa dohľad mes-
ta nad hospodárením mestských podnikov,  
v dôsledku čoho sa znížil mestský dlh zdede-
ný z čias Ďurkovského. Dobrú prácu pri tom 
vykonával kontrolór mesta, Peter Šinály. 
Pri zámeroch na výstavbu sa dostávala ku slo-
vu široká verejnosť, aj naslovovzatí odborní-
ci, za čo patrí vďaka hlavnej architektke, Inge 
Konrad. Iba tak sme mohli spolu s Petržalča-
nmi napr. zastaviť plány na neúčelnú a drahú 
4-prúdovú cestu, ktorá mala ísť stredom zele-
nej zóny Chorvátskeho ramena. 
Presadili sme na návrh petičného výboru  
a občianských združení  moratórium na predaj  
a prenájom verejných parkovísk a zelených 
plôch v Petržalke. Tam, ale aj inde v meste 
treba zastaviť plazivé privatizácie verejných 
priestorov! Dôležitou službou bolo strážiť 
mesto pred ropovodom – aj to sa podarilo 
iba vďaka spolupráci s občanmi a oborníkmi. 
Presadil som, že verejnosť bude rozhodovať 
o rozpočte, vznikli granty pre aktívnych ob-
čanov. Po dvojročnom úsilí som spolu s ak-
tivistami VLK a BROZ (Jaro Šíbl, Karlova Ves) 
presadil zvýšenie ochrany Lesoparku, kde sa 
konečne obmedzia poľovačky a rúbanie stro-
mov. V oblasti dopravy je úspechom, že sme 

dostali prvý raz eurofondy. Sme hádam jediné 
mesto z postsovietskej zóny, ktoré nevedelo 
využívať eurofondy, takže najvyšší čas, že EÚ 
zaplatí nový most, električku do Petržalky a aj 
stovky nových vozidiel MHD. 
Naštartovali sa aj výborné projekty na ob-
novu zelene a ochranu mesta pred zmenou 
klímy, všetko z europeňazí, resp. z Nórskych 
fondov. Aj tomu pomohli aktivisti, napr.  
Katarína Šimončičová (Ružinov).

Na také zmeny Ste ale hádam potrebovali 
poslancov – spojencov... alebo? 

Áno, postupne sa o hlasovaniach, ktoré by ke-
dysi prešli šupom podľa príkazov strany, zača-
li viesť dlhé a kritické debaty. Napr. mladý po-
slanec Hrčka v jednej takej spochybnil výber 
znalcov, čo sa vzápätí vyšetrilo a dotyčného 
vysokého úradníka ihneď stálo miesto. Také-
to ozajstné fungovanie MsZ začalo poslancov 
baviť. Často sme síce odsedeli na tých nepo-
hodlných stoličkách aj 12 či 14 hodín, na dru-
hý deň opäť do 22. hodiny..., ale stádovité hla-
sovania už v mestskom parlamente hádam 
definitívne vymizli. Ak prišlo na argumenty, 
poslanci dali niektorým mojim návrhom za 
pravdu.

Okázalé bohatstvo developerov a naopak 
– biedny stav mesta Bratislavy hovorí, že 
poslanci v Primaciálnom paláci nehlaso-
vali vždy v prospech mesta. Ktoré strany si 
dokázali uznať omyly? 

V každom klube som našiel poctivých ľudí, 
ktorí sa postavili za zmeny smerom ku trans-
parentnosti, proti korupcii. Aj proti develo-
perom... Ale sila peňazí a korupcie je vždy 

pohotová prevziať iniciatívu a zvalcovať po-
slancov – poctivcov, ak sú v menšine. Nad 
tým sa netreba rozčuľovať, ale zvoliť do MsZ 
poslancov, čo sú na vašej strane. Pamätajte, 
že tí sa môžu spoliehať len na občana – vo-
liča. Takých treba podržať. Preto niektorých 
odporúčam aj vám, a menovite. 

Takže nepoviete žiadnu stranu? 

Až budete sledovať politiku tak dlho, ako ja, 
všimnete si, že najmenej poslaneckej pocti-
vosti býva v stranách, čo stratili hodnotový 
tmel a zrazu sú z nich len obchodné spolky... 
ale poviem aj pozitívny príklad: je to paradox, 
ale najviac sebareflexie prejavili poslanci klu-
bu KDH, z ktorého vzišiel bývalý, mnou tak 
kritizovaný, primátor. Tí, čo mu kedysi verili 
a riadili sa jeho požiadavkami – po voľbách 
zistili, kam mesto doviedol. Záujmy občanov 
dobre hájili aj poslanci OKS, napr. pani Zuza-
na Dzivjáková (kandiduje v Rači), alebo pán 
Ignác Kolek (Devín), či pán Dinuš (z Petržal-
ky), atď. 

Preto vznikla BOK? 

Pred 4 rokmi som bol s myšlienkou vtiahnuť 
do mestskej politiky občianskych aktivistov 
ešte osamelý. Teraz si tú myšlienku vzalo za 
svoje sedem strán pravice. Ponúkli nestraní-
kom každé tretie miesto Bratislavskej občian-
skej kandidátky: KDH, Obyčajní ľudia a nezá-
vislé osobnosti, Zmena zdola DÚ, NOVA, OKS, 
KDS a SMK. Projekt BOK núka voličom skúse-
ných komunálnych politikov spolu s dlhoroč-
nými občianskymi aktivistami a nezávislými 
expertmi. Spája nás program a zásady, vyja-
drené v Etickom kódexe. To je dobré spojenie.

Na magistráte hlavného mesta sme presadili nový grantový program na podporu občianskeho 
aktivizmu. Pripravte sa! Od budúceho roka môžete žiadať financie na projekty zamerané na 
účasť občanov na samospráve, zvyšovanie povedomia o komunálnej politike, ako aj na pod-
poru vzniku komunít a združení lokálneho charakteru.  Predkladateľ návrhu, námestník Ján 
Budaj, chce, aby mesto podporovalo aktívnych občanov, ktorí sú ochotní venovať jeho zlepšo-
vaniu čas a energiu. 
Žiadatelia o financie v novom grantovom programe môžu žiadať o príspevok na prená-
jom priestorov, spotrebný materiál, propagáciu podujatia a iné služby súvisiace s reali-
záciou projektov. Výšku financií v grantovom programe schvaľuje každoročne mestské zastu-
piteľstvo, Ján Budaj požaduje pre tento grantový program vyčleniť sumu 50 000 Eur.

Grantový program na podporu  
občianskeho aktivizmu.

pracujeme pre vás

Dokázali sme niečo,  
ale iba s podporou občanov

Aké to je prejsť z veľkej politiky do tej 
komunálnej? 
 
Ján Budaj: Niet malej a veľkej politiky, iba po-
ctivá a nepoctivá. V komunálnej sfére je dnes 
potenciál. Možno tú nadvládu straníckych 
skupín zlomí práve tlak zdola, od aktívnych 
občanov. Preto im v tom pomáham... 

V uplynulých 4 rokoch nemala Bratislava 
pravicového primátora, prvý raz od revol-
úcie. Nespôsobila to aj Vaša kritika pravice  
a Ďurkovského ako jej čelného predstavi-
teľa? Pravicové strany vás za ňu potichu,  
aj nahlas, preklínali. Stálo vám to za to?
 
Bratislavská radnica aj parlament boli po  
20 rokoch jednofarebnej vlády na morálnom 
dne, dlhy prekročili únosnú hranicu. Bolo tre-
ba povedať dosť. A propos, podobný vývoj 
mala za sebou aj Praha, aj tam vládla od re-
volúcie pravica, resp. tí, čo sa za pravicu vy-
dávali. Proti nim sa v komunálnych voľbách 
2010 postavil bývalý disident (a prezident) 
Václav Havel. Zaplatil veľkoplošné bilboardy, 
ktorých fotografie potom obleteli celé Čechy 
– stálo tam, aby ľudia nevolili „tuneláře, ma-
fiány a šejdíře“. Havel tým narážal na tunel 
Blanka a mafiánske zákulisie strán, ovláda-
ných tzv. „kmotři“. Postavil sa proti „svojim“ 
pravičiarom, v rovnakej situácii som bol aj ja, 
v tej našej vytunelovanej a rozkradnutej Bra-
tislave. Mal som ostať mlčky sedieť? Na to ma 
tam voliči asi neposlali...

Nemohli ste zavčasu upozorniť na chyby 
Ďurkovského garnitúry lídrov pravice? 
Veď ich všetkých osobne poznáte...

Rok pred voľbami som ich upozornil na krí-
zový stav. No uverili predstave, že Bratislava 
zvolí ich kandidáta, aj keby tragače padali. 

Ak som teda v minulých voľbách nazval veci 
pravým menom, potom preto, že lídri pravice 
neboli schopní reflexie. Je len dobre, že Brati-
slavčania už nemajú falošné ilúzie o komunál-
nej politike. A dnes žiadajú úplné vyčistenie 
Augiášovho chlieva. To je dobre, či nie?

Vyčítajú Vám, že Ste neodstúpili v pro-
spech M. Vašáryovej. Núkali vraj aj od-
stupné...

Odstupné-neodstupné, pani Magda sa ne-
dištancovala od praktík a od osoby Ďurkov-
ského, ku čomu som ju vyzýval. To rozhodlo. 
Strana ju vôbec nemala tlačiť za primátorku, 
keď vedeli, že jej doménou je diplomacia. Ale 
SDKÚ chcelo, aby pre nich táto populárna he-
rečka dobila hlavné mesto, hoci im bolo jas-
né, že ju posielajú obhajovať neobhájiteľné. 

Nedlho po voľbách Ďurkovského vyhnali... 
to sa nedalo urobiť skôr? Zmenil nový pri-
mátor politiku samosprávy? 

To nech posúdia voliči. Mal také ašpirácie. 
Objektívnym problémom bol fakt, že sa do 
mestského parlamentu dostalo aj dosť Ďur-
kovského pohrobkov.

Ako sa to prejavovalo?

Ako? No hlavne chceli nominovať všade 
opäť len straníkov, do úradov, do mestských 
podnikov. Márne som protestoval a pripomí-
nal, že všetci sľubovali voličom pravý opak.  
Už bolo po voľbách... delili si korisť. 
Za moju kritiku sa mi mstili a boli aj otvore-
né vyhrážky. Ale musím dodať, že v tom dnes 
už končiacom mestskom parlamente bolo aj 



Stojí na vrchole Michalskej veže a len málokto ho videl tak, ako je 
na pripojenej fotografii. Ako vidíte, Archanjel (socha z 18. storo-
čia) má problém: chýba mu krídlo aj ruka s oštepom, ktorá bráni-
la mesto pred zlom. Náš Michal nemôže brániť mesto pred drakmi, 
ani pred novodobými lúpežníkmi. Upozornil na to poslanec A. Hlina, 
ktorý navrhol založiť fond na opravu tejto vzácnej pamätihodnosti. 
Pridala sa aj hlavná architektka Inge Konrad a šéf Mestského pamiat-
kového ústavu, pán Štassel. A odkiaľ vziať peniaze? 
Napadlo nás, že verejnú zbierku by mohli odštartovať kandidáti 
na primátora, tých je tuším deväť... aj kandidáti na 17 starostov, 
tých je spolu možno aj sto. 
Okrem nich si robia reklamu aj stovky kandidátov na poslancov.  

Zachráňme 
obrancu mesta 

Archanjela 
Michala

Náš Michal nemôže brániť mesto pred drakmi, 
ani pred novodobými lúpežníkmi. Má problém:  
chýba mu krídlo aj ruka s oštepom, ktorá bránila 
mesto pred zlom. 

V roku 1987 vyšla publikácia Bratislava nahlas, ktorá zhrnula 
bilanciu ničenia Bratislavy za komunistov. Tí mesto búrali (zni-
čili cca 55 % historickej pamiatkovej zóny), nechali ovzdušie 
zamoriť splodinami (normy sa prekračovali o stovky %), ničiť 
spodné vody (úniky zo Slovnaftu zničili studne na juhovýchode 
mesta) a sovietizovalo mestskú kultúru. Tí, čo to kritizovali, boli 
vyšetrovaní, zatýkaní, proti zostavovateľovi publikácie, Jánovi 
Budajovi začalo trestné stíhanie. Ochranári sa však zomkli. Nik  

Bratislava nahlas 
bola prelomom do mlčania!

z autorov „najväčšej obžaloby režimu“ (tak nazvala B/n stanica 
Slobodná Európa) neodvolal. Naopak, rodili sa desiatky ďalších 
iniciatív, až to vyvrcholilo na tribúnach Novembra 89.  
Porovnajte, čo sa písalo pred skoro 30 rokmi a čo z toho sa po-
darilo/nepodarilo zrealizovať v našom meste. Na stránke Zmena 
zdola nájdete text B/nahlas a ďalšie ochranárske samizdaty.                           
                           
Elektronickú Bratislava nahlas nájdete na: www.zmenazdola.sk

Prejdite sa po Bratislave a zistíte, že toľko predvolebnej reklamy ne-
bolo v uliciach, čo je Bratislava Bratislavou. 
Kandidáti majú bilboardy, vozidlá MHD, stĺpy aj trojnožky, vi-
del som reklamný bicykel aj bežcov s portrétom kandidáta na 
chrbte. Všetci títo kandidáti chcú ísť do verejnej služby a brániť 
– vlastne podobne ako Archanjel Michal – mesto a jeho obyva-
teľov. Tak prečo by niečo neušetrili v mene opravy sochy nášho 
patróna? 
Možno tieto voľby konečne v Bratislave niečo posunú dopredu, mož-
no nie. Ale zasaďme sa za to, aby po tom tohtoročnom plytvaní pe-
niazmi na kampane politikov (bolo troje volieb!) ostalo aspoň jedno 
opravené krídlo a kopija Archanjela, strážcu mesta. Budeme ho po-
trebovať.

Nezávislí odborníci a občianski kandidáti podporujú 
na starostu Petržalky Jána HRČKU: 

 www.janhrcka.sk
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Ing. Matej Vagač, Ing. Katarína Šimončičová
Kandidáti na poslancov do Mestského zastupiteľstva za Staré Mesto a Ružinov,  
aktívni občania iniciatívy Bratislava otvorene.

Ako členovia iniciatívy BRATISLAVA  
OTVORENE (BAO) sa viac ako 10 rokov  
aktívne zapájame do záchrany zelene, 
stromov a parkov, ochrany pamiatok  
a kultúrneho dedičstva a do kampaní  
za otvorenú samosprávu s väčšou partici-
páciou verejnosti.

Iniciatívy na záchranu parkov a zelene – Kollá-
rovo nám., Šafárikovo nám., Justičný palác.
V Bratislave ani 25 rokov po revolúcii nebol zriade-
ný nový verejný park, ročne je vyrúbaných tisíce 
stromov. Prax býva taká, že investične zaujímavý 
verejný priestor nechá samospráva rokmi spust-
núť bez akejkoľvek starostlivosti (hoci táto povin-
nosť jej vyplýva zo zákona). Následne príde „dobrý 
investor“, ktorý navrhne „obnovenie“ spustnutého 
verejného priestoru, samozrejme preňho výnos-
nými stavbami, alebo v prípade parkov si taký 
biznispriestor plánuje vytvoriť pod zemou. 
Takto samospráva zanedbala napríklad Ná-
mestie slobody, Šafárikovo námestie, Kollá-
rovo námestie, Predstaničné námestie, PKO, 
Kamenné námestie a mnohé iné. Podzemné 
garáže pod parkami územný plán mesta nepri-
púšťa, ani žiadne stavby nesúvisiace s funkciou 
parku. Samospráva je na strane investorov, súhlasí 
s garážami, veď stavby pod zemou nevidno, teda 
defacto neexistujú, na povrchu sľubuje „zachovať 
zeleň“. 
Ale akú zeleň? Stromy na strechách garáže nie sú 
plnohodnotné, vysychajú a nevytvoria prirodzený 

Etický kódex zamestnancov 
magistrátu

Pracovník magistrátu sa musí zdržať nielen v pracovnom, ale aj 
mimopracovnom čase konania, ktoré by znižovalo dôveryhod-
nosť mesta. Je povinný nahlásiť etickému kancelárovi situáciu, že 
nadobudol postavenie spoločníka, alebo konateľa v súkromnej 
obchodnej spoločnosti. 
Kódex zároveň počíta s tým, že ak úradník mesta získa od tretej 
strany dar, alebo službu vo väčšej hodnote ako 50 eur, musí to 
nahlásiť etickému komisárovi, ktorý vedie register darov. 
Vedúci môže od svojho podriadeného vyžadovať len také plne-
nie pracovných úloh, ktoré sú v súlade s jeho pracovnou náplňou 
a vnútornými smernicami mesta. 
V prípade, že dôjde k porušeniu pravidiel kódexu, zamestnanec 
bude riešený podľa Pracovného poriadku a môže byť s ním roz- 
viazaný pracovný pomer.

Etické kódexy – nová obrana 
pred korupciou!

Etický kódex pre poslancov  
a volených predstaviteľov

Etický kódex pre poslancov a volených predstaviteľov, ktorého 
predkladateľom bol námestník Ján Budaj: Poslanci sa v ňom 
zaviazali k veciam, ktoré vyzerajú na prvý pohľad samozrejmé 
– nezneužívať svoj mandát, neslúžiť ako realitná kancelária pre 
špekulantov, nevyvíjať neférový nátlak na odborných pracov-
níkov, vyhýbať sa konfliktu záujmov. Ibaže dosiaľ ostávali tieto 
„samozrejmé veci“ nepomenované. 
Význam etického kódexu je v tom, že nastolil požiadavku rozli-
šovať medzi konaním v prospech verejného záujmu a opačným, 
korupčným správaním. Volení zástupcovia sa zaväzujú, že budú 
dohliadať na verejný záujem a dodržiavanie práva, otvorenosť, 
potieranie korupcie, efektívnu verejnú službu. Zároveň volený 
predstaviteľ samosprávy podporuje zamestnancov samosprávy 
v ich odbornej nezávislosti, bráni ich pred akýmkoľvek nelegál-
nym nátlakom pri výkone práce v samospráve. Svoj mandát plní 
tak, aby priamo ani nepriamo neuprednostnil naplnenie svojich 
osobných záujmov. Od prijatia etického kódexu poslancov sa už 
nik v mestskom parlamente nebude môcť tváriť, že nevie, čo je 
neetická politika. 

park. Po príklady nemusíme chodiť ďaleko, stačí 
sa vybrať do „parku“ na Námestí Martina Benku. 
V podzemí je súkromná garáž, nad ňou mesto 
– vlastník pozemku nad garážou – každý rok vy-
sádza nové malé stromčeky, ktoré za krátky čas 
vyschnú.  
Nemenej závažným negatívnym javom je aj sa-
motná podzemná garáž. Podzemná garáž pre 
300 vozidiel predstavuje nárast intenzity prepravy 
v danom území o cca 1200 vozidiel za 24 hodín. 
Takýto nárast dopravy predstavuje výrazné zhor-
šenie kvality života občanov a životného prostre-
dia, zhorší mnohé environmentálne faktory (kva-
lita ovzdušia, zadržiavanie vlahy, hladina hluku, 
tepelné pomery, biologická bezpečnosť), ako aj 
psychohygienické a bezpečnostné podmienky  
v dotknutom území. 
Hluk z dopravy v Bratislave na mnohých mies-
tach už v súčasnosti prekračuje dennú aj noč-
nú prípustnú hygienickú hodnotu. 
Niekoľko rokov sa preto snažíme zvrátiť tento stav, 
pričom nám dal za pravdu aj krajský prokurátor: 
podal v tejto veci protest voči Magistrátu, ktorý 
si takto svojvoľne vykladal územný plán a menil 
prirodzené parky na stavby podzemných garáží so 
„zelenými“ strechami. Mesto protest prokurátora 
neprijalo a tak je ohrozený park na Kollárovom ná-
mestí, na Šafárikovom námestí a najnovšie aj park 
pred Justičným palácom. Mesto opäť schvaľuje 
investičný zámer, ktorý nebol vôbec prerokovaný 
s verejnosťou, ktorý nie je známy ani odborným 
útvarom magistrátu a je v rozpore so strategický-
mi dokumentmi tohto mesta. Verejnosť odmieta 

takéto živelné a nekoncepčné budovanie pod-
zemných garáží, preto Bratislava otvorene spolu 
s nespokojnými občanmi iniciovala petíciu na zá-
chranu tohto parku. (Viac na www.bao.sk )

Fischerov dom na Beblavého ul. Iniciatíva BAO 
sleduje túto čiernu stavbu už od roku 2011, 
ktorá je v rozpore s Územným plánom zóny 
Bratislavské podhradie. Trvalo poškodzuje pa-
norámu Bratislavy, ako aj pohľad na národnú kul-
túrnu pamiatku Bratislavský hrad a stále frustruje 
občanov Bratislavy. Nachádza sa len pár metrov 
od historického vstupu na hrad – Žigmundovej 
brány, cez ktorú prejdú tisíce turistov. 
Stavebný úrad Starého Mesta niekoľko rokov  
ignoroval výzvy občianskej verejnosti na nápravu 
nezákonného stavu. Ignoroval aj námietky magis-
trátu v stavebnom konaní, že stavba je v rozpore  
s územným plánom zóny Podhradie. Napriek 
týmto skutočnostiam stavebný úrad Staré Mesto 
povolil zmenu rozostavanej stavby pred dokon-
čením. Podali sme preto podnet krajskej proku-
ratúre na preskúmanie zákonnosti rozhodnutia 
stavebného úradu. 
Krajský prokurátor nám dal za pravdu – po-
dal v máji 2014 protest, v ktorom považuje 
rozhodnutie o zmene stavby za nezákonné  
a žiada ho zrušiť. Nezákonnosť pri stavbe potvr-
dilo aj Ministerstvo dopravy, výstavby a regionál-
neho rozvoja SR v septembri 2014 a zrušilo zmenu 
stavebného povolenia. 

                                                        Viac na: www.bao.sk 

pracujeme pre vás

Prečo ZMENA ZDOLA?
Pokusy ozdraviť politiku zhora sa  nedaria. Bez opory v občianstve 
sa pokusy jednotlivých politikov končia prehrami s oligarchami  
alebo s ich straníckymi pomocníkmi. Slušnejší sú často zo strán  
vytláčaní, ako to ukázal  príbeh premiérky Ivety Radičovej. Ani naj-
vyššia pozícia ju neubránila pred nepriateľstvom takzvaných straníc-
kych pozadí , ktorým prekážal jej dôraz na transparentnosť a jej boj 
s politickou korupciou. Radičovej vláda, ktorá po čase vzbudila v ob-
čanoch nádej na zmenu, padla. Odvtedy nám vládne jedna strana, tá 
navyše vznikla na základni bývalej KSS. Nie je to radostný obraz, po 
25 rokoch. Ne-ficovské strany sa nespájajú, ale drobia. Média skupujú 
finanční žraloci , odôvodnene spájaní s politickou korupciou.    Zmena 
je  už iba v rukách občanov, môže prísť už len od nich, zdola. Tomu po-
máha Zmena zdola, ktorá otvára dvere skúsením aktivistom z tretieho 
sektoru, alebo odborníkom, ktorí nenosia stranícke tričká. Pomôžte 
nám ozdraviť slovenskú demokraciu infúziou nestraníkov a ľudí, ktorí 
stoja na vašej strane! 
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... aj takto by mohol vyzerať Ružinov 

List občanom Ružinova

Ing. arch. Branislav Kaliský, 
kandidát do Ružinova, tvorca projektu EUROVEA,  

je aj autorom myšlienky na PRVÝ Bratislavský Bulvár 
v Ružinove – alej piatich radov stromov o šírke 60 m 

na dĺžke 2,55 km. Spolu by pribudlo 153 000 m2 

novej zelene a verejných priestorov.
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List občanom Petržalky

 www.obcianska-koalicia.sk

... aj takto by mohla vyzerať Petržalka

STRANA - 13

Ing. Andrej Uhliarik z STU preniesol myšlienku Lineárneho parku a Zelenej chrbtice Petržalky 
do svojej diplomovej práce. / Viac nájdete na www.petrzalka.otvorene.sk
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V minulých voľbách kandidovala ZZ Jána Budaja na primátora, ktorý skončil tretí s počtom cca 24 000 hlasov 
voličov, čo bolo necelých 20 % zo zúčastnených voličov. Dostal sa ale do Mestského zastupiteľstva (zastupiteľstvo 
má 45 poslancov). Pracoval ako radový poslanec, popri tom aj člen komisie územného a strategického plánova-
nia, životného prostredia a výstavby. Z Programu ZZ mohol presadzovať riešenia spolu s poslancom ZZ Petrom 
Hochschornerom iba argumentmi a pomocou občianskych iniciatív zvonku. Pozrite, čo všetko sa spolu s občanmi 
podarilo/nepodarilo z programu ZZ z roku 2010 zrealizovať: 

Z programu ZZ pod názvom „Bratislava – mesto fair play“, ako ani v iných programoch ZZ sa nepodarilo zmeniť prax straníckych nominá-
cií. Partokrati zatiaľ držia našu Bratislavu pevne v hrsti. Ale: 

-	 Projekty, tie väčšie, sa prezentovali pred občanmi. Do riešenia verejných projektov sa začali zapájať občania.
-	 Vznikol participatívny rozpočet (o časti peňazí nerozhodnú poslanci, ale občania).
-	 Rokovania MsZ sa vysielali v priamom prenose, bez niekdajších manipulácií.

Z programu ZZ „Bratislava v pohybe“ sa nepodarilo vybrať vedenie Dopravného podniku konkurzom. Opäť zasiahla stranícka moc – 
miesta manažerov sa podelili medzi strany. Ján Budaj verejne protestoval, strany ho za to nezvolili viceprimátorom. Ale aj s podporou ZZ:
 
-	 Vytvorilo sa niekoľko kilometrov cyklotrás. Cyklistická doprava začala byť témou! Splnila sa požiadavka ZZ na koncepčný plán cyklistickej  
                 dopravy v Bratislave.
-	 Vzniklo jedno záchytné parkovisko – no ZZ kritizuje pomalý postup pri vytváraní ďalších.
-	 Vláda akceptovala nevyhnutnosť výstavby nultého okruhu, už prebiehajú prípravy.
-	 Začala výstavba novej trate do Petržalky, rekonštrukcia starých (Štúrova ul.), obmení sa vyše polovice vozidiel MHD (!).
-	 Začala aj výstavba nového (Starého) mostu. 

V programe „Mesto s dobrou víziou“ dosiahla ZZ: 

-	 Obnovenie funkcie hlavného architekta, ktorá ostávala roky neobsadená. Súťaž odborníkov napokon vyhrala nezávislá odborníčka, 
                 architektka Inge Konrad, dosiahli sme prijatie etických kodexov zamestnancov aj poslancov.
-	 Mesto prejavovalo nulovú toleranciu voči čiernym stavbám, tak ako to žiadal program ZZ.

V programe „Bratislava – miesto pre život“ sa ZZ podarilo z nášho programu zrealizovať: 

-	 Spolu s hlavnou architektkou nastoliť tému ochrany verejných priestorov pred drancovaním zo strany developerov. 
-	 Po prvý raz verejné priestory nemizli, ale sa vracali. Napr. víťazne sa dotiahol skoro 20-ročný zápas o parčík na Belopotockého. 
-	 Po rokoch sa v spolupráci J. Budaja, aktivistov a expertov, ako aj hlavnej architektky začali v meste pripravovať projekty revitalizácie verej
                ných priestorov: Kamenné námestie, námestie SNP, Námestie slobody, projekt prekrytia diaľnice - Staromestskej ulice.

V projekte „Zdravá Bratislava“ dosiahla ZZ: 

-	 Rozhodnutie o zjednotení správy mestskej zelene, ktorá bola pod 8 rôznymi organizáciami. 
-	 Zabránili sme spolu s 22 000 petičiarmi zastavaniu Kráľovej hory developermi.
-	 Pri likvidácii a boji proti čiernym skládkam sa presadilo zavedenie tzv. fotopascí, aj spoluprácu so Zelenou hliadkou.
-	 Zapojili sme Bratislavu do medzinárodných projektov na adaptáciu nášho mesta pri zmenách klímy.
-	 Bránili sme a dosiaľ ubránili mesto pred ropovodom a štvorprúdovkou cez Petržalku.
-	 Presadili sme obmedzenie ťažby a poľovníctva v Lesoparku, zastavili sme predaje parkovísk a zelene v Petržalke.

V programe „Kultúrna Bratislava“ dosiahla ZZ napr. : 

-	 Uhájili sme zachovanie PKO ako najhodnotnejšie sály pre kultúru v Bratislave. 
-	 Podporovali sme vznik Kunsthale, už sa v nej vystavuje.
-	 Pomohli sme zmonitorovať všetky sochárske diela na uliciach Bratislavy.
-	 Ján Budaj navrhol a presadil pravidlá pre osadzovanie sôch a pamätníkov na verejných priestranstvách mesta.
-	 ZZ podporuje vznik pamätníka Nežnej revolúcie, pričom MsZ vyhradilo pre pamätník priestor v hornej časti  
                 Námestia slobody,(teraz už prebieha súťaž).

V Programe „Bratislava užitočná občanom“ sme dosiahli napr.:

-	 ZZ podporovala zapojenie aktivistov do mestskej politiky, čo sa aj podarilo.
-	 Dosiahli sme, že na každom rokovaní MsZ sa zaviedlo vystúpenie občanov, od 16.00. 
-	 Presadili sme nové grantové programy mesta – pre aktivistov. 
-	 Pri dňoch otvorených dverí organizovala ZZ „občianske stany“ na Primaciálnom námestí, kde sa prezentovali už desiatky občianskych iniciatív.
-	 Vo všetkých oblastiach práce radnice presadzovala ZZ transparentnosť a informovanie občanov, ktorých vyzývala ku spolupráci. 

Bratislavská občianska koalícia – program 

 
pracujeme pre vás

Kresťanskodemokratické hnutie, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti, 
Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska, NOVA, Občianska konzervatívna strana, 

Konzervatívni demokrati Slovenska, Strana maďarskej komunity – Magyar közösség pártja

Priority volebného programu pre Bratislavu 2014 – 2018

    OBČAN NA PRVOM MIESTE / BRATISLAVA – MESTO FAIR PLAY.  Navrhujeme dokončiť dobré projekty, začať realizovať nevyhnutné zmeny
1.	 Zvýšiť profesionalitu, transparentnosť a efektívnosť riadenia magistrátu. Obsadiť úrad magistrátu i vedenie mestských podnikov odborníkmi, vybratými vo férových 
                   výberových konaniach. 
2.	 Otvoriť radnicu verejnosti cez elektronizáciu služieb magistrátu. Zaviesť elektronickú spisovú službu, ktorá umožní kedykoľvek skontrolovať stav vybavenia spisu.
3.	 Zvýšiť spoluúčasť občanov a informovanosť občanov a organizácií o plánoch, koncepciách, významných investičných projektoch a zapojiť ich do verejného rozhodovania. 
4.	 Zrušiť neefektívne zmluvy medzi mestskými podnikmi a často umelo nastrčenými dodávateľmi služieb.
5.	 Zverejňovať všetky budúce i súčasné dokumenty, zmluvy, faktúry, predaje, obstarávania a plánované projekty mesta a mestských podnikov na internete.

      EFEKTÍVNA DOPRAVA / BRATISLAVA V POHYBE 

1.	 Zabezpečiť plynulosť dopravy v spolupráci mesta, mestských častí a regiónu, definovať každý rok 3 merateľné a vyhodnotiteľné projekty, ktoré zlepšia kvalitu dopravy v meste.
2.	 Dokončiť Bratislavskú integrovanú dopravu v meste s dôrazom na systémovú podporu všetkých typov prepravy v meste a fungujúci spôsob prepojenia na ďalšie spoje. 
3.	 Podporiť systémové riešenie parkovania vrátane výstavby mestských záchytných parkovísk s prestupom na MHD, výstavby garážových domov mimo zelene a riešenia 
                   rezidenčného parkovania v nadväznosti na funkčnosť peších trás.
4.	 Zlepšovať stav ciest a chodníkov. Vytvoriť sieť bezpečných, bezbariérových a atraktívnych peších trás a priestorov vrátane bezbariérových verejných inštitúcií.
5.	 Pri plánovaní výstavby budov i štvrtí vždy aj vyhodnotiť dopravnú záťaž v širšom okolí a finančné dopady na mesto; pri územnom plánovaní vyhodnocovať súčasný 
                  stav vrátane prepravnej práce peších a cyklistov.

     URBANIZMUS A ARCHITEKTÚRA / BRATISLAVA – MESTO S JASNOU VÍZIOU 

1.	 Dokončiť obstaranie nového Územného plánu mesta, so zapojením verejnosti do jeho prípravy a ktorého súčasťou bude výšková regulácia, generel dopravy a zoznam 
                   nedotknuteľných zelených plôch.
2.	 Zapojiť do prípravy všetkých strategických dokumentov a pripomienkovania významných investičných projektov zainteresovanú verejnosť so spätnou väzbou o tom, 
                   ako boli pripomienky zapracované.
3.	 Spracovať výškovú koncepciu zástavby Bratislavy so zohľadnením nielen estetických, ale aj záťažových kritérií.
4.	 Dodržať nulovú toleranciu voči čiernym stavbám a iniciovať zmenu stavebného zákona.
5.	 Spracovať koncepciu suburbanizácie a minimalizovať tak rozsiahle dopravné a urbanistické problémy v Bratislave a jej predmestiach. Zastaviť nekoncepčné zmeny 
                  Územného plánu mesta a netransparentné vydávanie stanovísk pri výstavbe. 

     VEREJNÉ PRIESTORY A SLUŽBY / BRATISLAVA – DOBRÉ MIESTO PRE ŽIVOT 

1.	 Zastaviť živelné zaberanie verejných priestorov. Zrevitalizovať námestia, parky a záhrady – ako zelené centrá mesta a jeho mestských častí na základe Programu  
                   obnovy verejných priestorov (Námestie slobody, Kamenné námestie, Nám. SNP, Nám. A. Dubčeka, Šafárikovo námestie, iné...) za aktívnej účasti verejnosti. 
2.	 Spracovať koncepciu otvorených zelených priestorov a zelených ciest v meste (greenways), podporiť vznik miestnych trhovísk. Podporiť rozvoj umeleckých, kultúrnych 
                   a komunitných aktivít na verejných priestranstvách Bratislavy.
3.	 Stanoviť rámce reklame, najmä čiernej reklame a veľkoplošným bilboardom. Vytvoriť cenovú mapu mesta pre umiestňovanie reklamného zariadenia. Urobiť audit 
                   existujúcich zmluvných záväzkov mesta a reklamných spoločností.
4.	 Rozvíjať Bratislavu ako mesto vzdelávania, vedy a inovácií: podporiť budovanie študentských kampusov, vytvoriť systém mestských štipendií a grantov na témy, súvisi
                   ace s rozvojom Bratislavy.
5.	 Vytvoriť infraštruktúru pre uľahčenie podnikania (informačné centrum, inkubátory, podpora nových technológií).

     ŽIVOTNÉ PROSTREDIE / BRATISLAVA – ZDRAVÉ MESTO 

1.	 Obnoviť funkciu mestského hygienika s cieľom monitorovať faktory, ovplyvňujúce zdravie Bratislavčanov (kvalitu pitnej vody, ovzdušie, hlučnosť, vibrácie, prízemný 
                   ozón a iné exhaláty z dopravy a výroby) a všetky informácie o stave životného prostredia zverejňovať.
2.	 Podporovať stavbu plôch a zariadení pre športovanie Bratislavčanov, od detí až po seniorov. 
3.	 Vytvoriť podmienky pre jogging, korčuľovanie a ďalšie športy vo vybratých parkoch a verejných priestoroch pre aktívny oddych v prírode.
4.	 Zefektívniť systém čistenia čiernych skládok, podporiť rozvoj zberných dvorov komunálneho odpadu a počtu odpadkových košov na základe analýzy.
5.	 Zvýšiť účinnosť mestskej polície, stanoviť presné rozdelenie úloh polície pre mestské časti a posilniť zodpovednosť náčelníka polície za výkon policajtov. Prispievať   
                   prítomnosťou policajtov v meste ku vyššej miere pocitu bezpečia a ochrany v meste.  
                   Zefektívniť prácu Mestskej polície, posilniť pochôdzkarov a okrskárov so stabilným rajónom.

   OCHRANA DEDIČSTVA / UMENIE A KULTÚRA / KULTÚRNA BRATISLAVA 

1.	 Zasadiť sa za zlepšenie stavu aj tých pamiatok, ktoré nie sú vo vlastníctve mesta, ale zhoršujú vzhľad a funkčnosť historického jadra  
                  (napr. zdevastovaný Esterházyho palác na Kapitulskej). 
2.	 Podporovať široké spektrum kultúrnych aktivít v meste, od hlavného prúdu až po miestnu a alternatívnu kultúru. 
3.	 Zasadiť sa za obnovu Podhradia tak, aby sa obnovili jeho najznámejšie historické pamiatky a urbanistický charakter.
4.	 Pri spracovaní územných plánov zón a dostavbe historických štvrtí v Starom Meste dôsledne dohliadať na zachovanie a obnovu pamiatkových hodnôt.
5.	 Otvoriť diskusiu s verejnosťou o výtvarných dielach existujúcich vo verejnom priestore Bratislavy (tých z bývalej éry, aj novšie), diskusiu o náprave neodborných zása-
                  hov do chránených pamiatok a o dohľade mesta nad ochranou archeologických nálezov pri výstavbe.
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Strana maďarskej komunity – Magyar közösség pártja

Strana Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti podporuje : 

V Starom Meste pod číslom 39  Matej Vagač, Ing. nezávislý aktivista
V Novom Meste pod číslom 22  Andrej Štefko, kreatívny riaditeľ
V Dúbravke pod číslom 15  Karol Zrůnek, prevádzkár
V Petržalke pod číslom 67 Milan Vetrák, JUDr., PhD. právnik, nezávislý protikorupčný aktivista
V Rusovciach pod číslom 1 Jana Jamborová, občianska aktivistka

Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska podporuje :

V Ružinove pod číslom  19  Branislav Kaliský, Ing. arch., architekt
V Ružinove pod číslom  23  Andrej Kovarik, enviromentalista, ochranár
V Ružinove pod číslom  45  Katarína Šimončičová, Ing, iniciatíva Bratislava otvorene, ochranárka 
V Dúbravke pod číslom    6 Andrea Chorváthová, Ing., občianska aktivistka
V Karlovej Vsi pod číslom 13 Lýdia Ovečková, Ing., ekonómka a občianska aktivistka Detské ihriská
V Karlovej Vsi pod číslom 15 Jaromír Šíbl, RNDr., PhD., ekológ, ochranár a občiansky aktivista
V Petržalke pod číslom   12 Ján Budaj, politik a ochranár
V Petržalke pod číslom   28 Peter Hochschorner,  tréner - vodný slalom
V Petržalke pod číslom   55 Elena Pätoprstá, Ing. arch., Mgr. art., dizajnérka, protikorupčná akti-
vistka

Nájdete nás na kandidátke Bratislavskej občianskej koalície:

Strany ktoré podporujú najmä nestraníkov a aktivistov:


